
COPIA

N. Gen.le 632        del 24/07/2019

N. di Settore 129  del 24/07/2019

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AMMINISTRAZIONE GENERALE E ORGANIZZAZIONE”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Elezioni Europee  del 26  Maggio 2019. Liquidazione  lavoro straordinario al 
personale dipendente .

Richiamata  la determina  n 243  del 27 marzo  2019 con la quale  è stato  costituito l'Ufficio 
elettorale comunale al fine di garantire l'esecuzione di tutti gli adempimenti connessi alla 
consultazione elettorale in questione ;

Vista  la Determina n. 268 del 04.04.2019, con la quale si impegnava la somma di €. 1.581,98 
oltre Cpdel per €. 376,10 ed Irap per €. 134,32 per lavoro straordinario dal 03.04.2019 al 
30.04.2019, in occasione delle Elezioni Europee del 26 maggio 2019 ;

 Vista la Determina n. 350 del 02.05.2019, con la quale si impegnava la somma di €.7.465,17 per 
lavoro straordinario oltre €. 1.776,71 al capitolo 1591 per contributi ed €. 634,54  al capitolo 
1800.1 per Irap ;

Vista la nota prot. n. 12140/18 Area Ec. Fin del ,12 aprile  2019 e assunta al prot. n. 3284 del                 
15/04/2019,  trasmessa dalla Prefettura di Enna , avente per oggetto “ Spese di organizzazione 
tecnica ed attuazione per l'elezione dei rappresentanti d'Italia . Stima delle risorse che saranno 
attribuite in occasione delle elezioni europee del 26 maggio 2019 “ ;

Richiamato  l'ultimo capoverso  che testé recita : “ Per quanto riguarda invece le spese per 
l'organizzazione tecnica ( in massima parte compensi per lavoro straordinario dei dipendenti )  il 
Ministero, ha ritenuto congruo valutare che la misura sarà pari all'importo assegnato in occasione 
del Referendum del 17 aprile 2016 diminuito di circa il 20% in relazione alla disponibilità di risorse 
complessive “ ; 



Considerato  che da verifiche effettuate sul rendiconto trasmesso alla Prefettura di Enna e sugli 
accrediti effettuati da detta Prefettura , ammontanti al €. 17.657,65 e depurate della somma di €. 
2.730,00 per compensi  spettanti ai componenti dei seggi elettorali , si ricava la somma di €. 
14.927,65 che ridotta del 20%  si ha come risultato €. 11.942,12 per lavoro straordinario ;

Visto  il prospetto di liquidazione approntato dall'Ufficio Personale ed effettuate le dovute verifiche 
e timbrature mediante il sistema di rilevazione delle presenze ;

Richiamata la legge 27 dicembre 2013 n. 147 ( Legge di stabilità. Modifiche alla normativa 
riguardante lo svolgimento, l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle consultazioni elettorali )  in 
particolare il comma 400 lettera b,  punto2,  e la lettera d , punto 1, che riduce il limite medio di 
spesa per le prestazioni del lavoro straordinario dei dipendenti comunali , previsto 
dall'articolo 15 del Decreto legge n. 8 del 1993, a  40 ore mensili per persona e fino ad un 
massimo individuale di 60 ore mensili, nonché, il periodo elettorale entro cui è possibile 
autorizzare dette prestazioni, ora individuato tra il cinquantesimo giorno antecedente la 
data di consultazione e il quinto giorno successivo alla stessa:

VISTO il  C.C.N.L  del comparto Funzioni  Locali 2016/2018  firmato definitivamente in data 
21/05/2018 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la Determina Sindacale n° 1 del 09/01/2019, con la quale è stato attribuito al Dott. Antioco 
Pau  l'incarico di responsabile del 1°  Settore “Affari Generali e Organizzazione” , nonché la  P.O 
per il periodo 01/01/2019-31/12/2019 ;
Vista  la delibera di C.C. n. 32 del 26.6.2019, immediatamente esecutiva , con la quale si 
approvava il DUP 2019/2021 ;
Vista  la delibera di C.C. n. 33 del 26.6.2019, immediatamente esecutiva , con la quale si 
approvava il Bilancio Pluriennale  2019/2021 ;
Vista  la delibera di G.M. n. 89  del 26.6.2019, immediatamente esecutiva , con la quale si 
approvava il Peg  2019/2021 e l'assegnazione dei capitoli agli incaricati di P.O ;

VISTA  la presente proposta presentata dal Responsabile del Servizio Elettorale ;

RITENUTO  di farla propria ;

DETERMINA

1. di liquidare , sulla base dell'allegato prospetto “A”, che forma parte integrante della presente 
determinazione, ai dipendenti facenti parte dell'Ufficio elettorale comunale il lavoro straordinario 
per il numero di ore a fianco di ciascuno di essi indicato;

2. di  prelevare ,  a tal fine, la somma  complessiva di €.11.308,05  dai seguenti capitoli di spesa :
- €. 1.581,98  dal Cap. 1570 - 1.01.07.01  “Spese per prestazioni lavoro straordinario  conto terzi” 
(spesa a carico dello Stato ), del bilancio 2019 , giusto impegno n. 121/2019 assunto  con 
determina n. 268 del 4.4.2019  ;
- €. 6.965,30 sempre  dal capitolo 1570  1.01.07.01 , giusto impegno n. 153/2019 assunto con 
Determina n. 350 del 02.05.2019 ;
- €. 376,51 dal Capitolo 1591 1.01.07.01 del bilancio 2019, giusto impegno n. 122/2019 assunto 



con determina n. 268/2019 ;
- €,1.657,72 dal capitolo 1591 1.01.07.01 del bilancio 2019, giusto impegno n. 154/2019 assunto 
con determina n. 350/2019 ;
- €. 134,46 dal capitolo 1800.1  1.01.07.07  del bilancio 2019, giusto impegno n. 123/2019 
assunto con determina n. 268/2019 ;
- €. 592,05 dal capitolo 1800.1 - 1.01.07.07  del bilancio 2019, giusto impegno n. 155/2019 
assunto con Determina n. 350/2019  ;

3. Dare atto  che dette somme sono state accertate in Entrata al capitolo 157 ( 2.101.01 ) 
( Trasferimenti statali per consultazioni elettorali  ) , del bilancio 2019, debitore Prefettura  di Enna 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile , previsto  dal quarto comma dell'art. 151 del testo 
unico sulle autonomie locali, ai fini della sua esecutività.

5. Dare atto  che  il presente provvedimento  sarà pubblicato sul sito   istituzionale ai sensi del  
D.L 22 giugno 2012 n. 83, convertito dalla legge 7 agosto 2012  n. 134;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(CARDACI VINCENZA) (DOTT. PAU ANTIOCO GIUSEPPE)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 24/07/2019                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


